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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

UDHEZIM

Nr. O3, Daté /{ 022015

Pér
“Procedurén e konkurrimit té kandidatéve pér prokuroré qé kané
punuar gjyqtaré, prokuroré ose oficeré té Policisé Gjyqésore”

MNé mbéshtetje t&€ nenit 8 pika 2, gérma "gi" dhe nenit 20 t€ ligjit nr. 8737 daté
12.02.2001 "Pér organizimin dhe funksionimin e Prokuroris¢ né Republikén e
Shqipérisé” (i ndryshuar);

Pasi u mor mendimi 1 Késhillit t& Prokurorisé:

UDHEZOJIJ:

KREUI
SHPALLJA E VENDEVE VAKANTE

Neni 1
Shpallja e vendeve vakant

1. Me krijimin e vendeve vakante pér prokuroré, Prokurori 1 Pérgjithshém urdhéron
shpalljen publike né t& paktén dy gazeta me shp&mdarje kombétare dhe tirazh t€ larté, si
dhe né Radio Televizionin Publik.

2. Shpallja duhet t& pércaktojé detyrimisht:

a. Prokuroring né t& cilén &shté krijuar vendi/et vakante;

b. Dokumentet e kérkuara pér pérmbushjen e kritereve ligjore t€ kandidatéve pér

t'u pranuar né konkurrimin pér prokuror;
c. Datén e konkurrimit, e cila caktohet t& paktén 40 dité pas datés s€ shpalljes.



Neni 2
Depozitimi i kérkesave

1. Depozitimi i kérkesave, té shogéruara me dokumentet e kérkuara pér pranimin né
konkurrim, duhet té béhet nga konkurruesit jo mé voné se dy javé nga data e shpalljes
publike t& vendit vakant.

2. Kérkesat depozitohen prané Prokurorisé sg Pérgjithshme.

KREU II
VERIFIKIMI I DOKUMENTACIONIT DHE ORGANIZIMI I KONKURSIT

Neni 3
Organizimi i konkursit

1. Konkursi pér emérimin prokuroré, pér kandidatét qf kané€ punuar gjyqtarc,
prokuroré ose oficeré t& Policisé Gjygésore, organizohet nga Késhilli i Prokuroris€, né
pérputhje me Rregulloren nr.79, daté 16.04.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Késhillit t& Prokurorisé” e ndryshuar dhe me kété udhézim.

2. Komisioni dhe procedura e verifikimit t& pérmbushjes s& kritereve ligjore té
kandidatéve pér t'u eméruar prokuror jané t& njéjté me até t€ vendosur né pérputhje me
nenet 3 dhe 3/a t& Rregullores nr.79, daté 16.04.2010 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t& Prokuroris&”, e ndryshuar.

3. Késhilli i Prokurorisé, vlergson relacionin ¢ Komisionit t& Verifikimit t&
Dokumentacionit brenda 5 ditéve nga marrja ¢ tij dhe kur ka kandidatura q€ plot€sojné
kriteret ligjore pér t'u eméruar prokuror, i propozon Prokurorit t€ Pérgjithshém ngritjen
e Komisionit t& Testimit t&¢ Kandidatéve.

4. Komisioni i Testimit t& Kandidatéve pérb&het nga:

a. 1 (nj&) prokuror q& ushtron funksionet prané Prokurorisé sé Pérgjithshme;

b. 1 (nj&) prokuror q& ushtron funksionet né prokurori prané gjykatés s€ shkallés s&

paré;
¢. 1 pedagog i t& Drejtés Penale dhefose Procedurale Penale né Shkollén e
Magjistraturés.
5. Késhilli dhe Komisionet ndihmohen nga administrata e Prokuroris€ sé
Pérgjithshme.

6. Personat q& marrin pjesé né procedurén konkurruese nuk duhet t€ jeng né kushtet
e konfliktit t& interesave me kandidatét q& konkurojné pér prokuror.

Neni 4
Njoftimi i kandidatéve pér testim

1. Kaeshilli i Prokurorisé shpall listén e kandidatéve q& pérmbushin kriteret ligjore
pér t'u eméruar prokuroré dhe t& kandidatéve q& nuk i plotésojné kéto kritere.



2. Keéshilli 1 Prokurorisé njofton kandidatét qé plotésojné kriteret ligjore pér t'u
eméruar prokuroré, pér vendin dhe kohén e kryerjes sé testimit, t& pakién 10 dité
pérpara.

KREU HI
RREGULLAT E KONKURRIMIT

MNeni 5
Vierésimi i testimit

I. Konkurrimi kryhet né dy faza, me shkrim nga Komisioni i Testimit dhe seancé
dégjimore nga Késhilli i Prokurorisé. Né rast se numri i kandidaturave &shté i larié
Késhilli 1 Prokurorisé, vendos té shtyjé seancén dégjimore né njé dité tjetér.

2. Vlerésimi i testimit (me shkrim dhe seanca dégjimore) &shté maksimumi 100
piké.

3. Vlerésimi pér testimin me shkrim &sht¢ maksimumi 75 piké. Vler@simi pér
seancén dégjimore &shté maksimumi 25 piké.

4. Kandidati kualifikohet pér t& vijuar procedurén konkurruese nése né pérfundim t&
testimit me shkrim ka marré minimumi 45 piké.

Neni 6
Pérgatitja e tezave

1. Kandidatét testohen me shkrim mbé&shtetur né tezat e pérgatitura nga Komisioni 1
Testimit.

2. Teza e cila &shté e njéjté pér t& gjithé, pérmban:

a. dy pyetje teorike g€ testojné njohurité qé kandidatét kané pér legjislacionin, pér
marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara né fushén penale dhe procedurale
penale, si dhe pér praktikén gjyqésore, t& pérfshira né& Aneksin Nr. 1,
bashkélidhur udhézimit.

b. dy raste praktike, t& pérzgjedhura nga vendimet e Kolegjeve Penale t& Gjykatgés
s¢ Larté.

3. Térheqja e tezés me pyetjet teorike dhe rastet praktike do t& bhet nga veté

kandidatét,
4. Cdo pyetje e tezés vlerésohet me piké sipas tabelés né fund té testit.

Neni 7
Detyrimet ¢ konkurruesve

. Ditén e testimit kandidat®t duhet t& kené me vete vetém dokumentin e
identifikimit. Materialet pér zhvillimin e testimit sigurohen nga administrata e
Prokurorisé s& Pérgjithshme.

2. Koha né dispozicion té zgjidhjes sé€ tezave &shté deri né 3 oré.

3. Para fillimit t& testimit kandidatéve u béhet e ditur se:

a. ndalohet pérdorimi dhe mbajtja e telefonave celular dhe e paisjeve t€ tjera.



b. nuk duhet t¢ flasin ose t€ japin ¢ marrin asistencé/ndihmé nga njeri — tjetri apo
nga persona té tjeré gjaté provimit, pér asnjé lloj arsyeje;
¢. nuk duhet té shkruajné emrin apo vendosin shenja né fletét e provimit.
4. Shkelja e kétyre rregullave nga kandidati dokumentohet me procesverbalin
pérkatés dhe pérbén shkak pér pérjashtimin nga konkurrimi dhe/ose deklarimin e
testimit t& tij t& pavlefshém nga Komisioni i Testimit.

Neni 8
Sekretimi, administrimi dhe ruajtja e materialeve té testimit

1. Fletét e pérgjigieve t€ testimit me shkrim vulosen para se t'u shp&mdahen
konkurruesve.

2. Té gjithé konkurruesve u jepet njé zarf dhe njé fleté, né té cilén kandidati do &
shkruaj emrin ¢ tij. Letra futet né zarf dhe zarfi mbyllet nga kandidati. Zarfi i mbyllur do
t& vuloset nga punonjési 1 Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, anétar i Komisionit té
verifikimit t& Dokumentacionit.

3. NE fund t& testimit kandidati dorézon zarfin s& bashku me fletét e testimit né
vendin e caktuar. Punonjési i Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, anétar i Komisionit té
verifikimit t& Dokumentacionit, vendosé t& njéjtin numér si né zarf ashtu dhe né fletén e
testimit me shkrim t& ¢do konkurruesi.

4. Pas vendosjes s€ numrave dhe t& vulave, t& gjitha fletét e testimit me shkrim
kontrollohen nga monitorét nése kané shenja apo emra. N& rast se konstatohen shenja t&
ndryshme né fletét e testeve, monitoruesit mbajné procesverbal me kandidatin pér té
dokumentuar faktin, i cili bashké me fletét e testimit i dorézohet Komisionit t& Testimit,
q€ vendosé pér shpalljen & pavlefshme.

3. Fletét ¢ vlefshme (& testimit vendosen né njé kuti kasaforté t& vulosur. Zarfat e
numértuar qé pérbajné emrat futen né njé zarf t& veganté, i c¢ili mbyllet dhe vuloset.

6. Kutia kasaforté e vulosur i vihet né dispozicion Komisionit t& Testimit ndérsa
zarfl me emrat ¢ pjesémarrésve ruhet né nj& ambjent té€ siguruar né Prokuroring e

Pérgjithshme.

Neni 9
Monitorimi

1. Gjaté testimit me shkrim ambienti/salla mbikéqyret me kamera dhe nga persona
t& caktuar brenda administratés s& prokurorisé.

Neni 10
Korrigjimi i testeve

1. Kutia me fletét e testimit hapet né prezencé t€ Komisionit té Testimit.
2. Komisionit i vihet né dispozicion vetém fleta e provimit me njé numér t€ caktuar.



3. Korrigjimi i testeve me shkrim do t& béhet brenda godinés sé Prokurorisé sé
Pérgjithshme. Asnjé anétar i Komisionit nuk lejohet q& t& marré me vete fletét e
provimit.

4. Pas korrigjimit t& testeve, né prani té Komisionit anétarét e Késhillit té
Prokurorisé hapin zarfin, ku ndodhen zarfat e numértuar gé pérmbajné emrat e

kandidatéve.

Neni 11
Vierésimi

1. Késhilli 1 Prokurorisé organizon seancén dégjimore t& kandidatéve né ményré (&
tillé q& t€ marré€ informacion mbi formimin, pérvojat e punés dhe objektivat e tij.

2. Késhilli i Prokurorisé bén renditjen e kandidatéve té kualifikuar bazuar né
rezultatin me shkrim dhe seancén dégjimore.

3. Rezultatet e konkurrimit u njoftohen kandidatéve.

4. Késhilli i Prokurorisé, mendimin e tij pér vlerésimin pérfundimtar t& kandidatéve,
ia paraqet Prokurorit t& Pérgjithshém.

5. Kandidatét e kualifikuar q& nuk shpallen fitues pér vendin/vendet vakante, kané t&
drejté t€ paragesin kérkesg dhe t& mos i nénshtrohen testimit me shkrim, pér vende
vakante pér prokurororé 1€ shpallura brenda dy vjetésh nga data e konkurrimit.

Neni 12
Dispozité zbatuese

1. Ngarkohet Késhilli i Prokurorisé pér kontrollin dhe zbatimin e kétij udhézimi, i
mbéshtetur nga Drejtoria e Inspektimit dhe Burimeve Njerézore dhe Sekretari i
Pérgjithshém.

2. Ngarkohet punonjési i Drejtorisé s€ Inspektimit dhe Burimeve Njerézore, anétar i
Komisionit t& Verifikimit t¢ Dokumentacionit, me kryerjen e veprimtarisé
administrative t€ nevojshme pér zbatimin e kétij udh&zimi.

3. Ngarkohen Drejtoria e Inspektimit dhe Burimeve Njerézore té marrin t& gjitha

masat e duhura organizative pér zbatimin e kétij udhézimi.

4. Ngarkohen Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, t&€ marmin t€ gjitha
masat e duhura mbéshtetése dhe financiare pér t€ siguruar zbatimin e kétij udhézimi dhe
shpérblimin e anétaréve té Komisionit t& Testimit t& Kandidatéve, sipas tarifave t&
pércaktuara me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 13
Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.

PROKURORLI PERGJITHSHEM




ANEKSI NR.1

1.Testimi pér njohurité teorike qé kandidatét duhet té kené pér legjislacionin,

pérfshijné njohurité pér:

1.
1i.

11,
iv.

VI,
VII.

viil,

1%,

xl.

X1,

X111,
xiv.
XV.
xvi.
xvil.

XVIil.

XiX.

X1,

WAL
XXV,

XXV,

Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé;

Kodin Penal dhe Kodin Penal Ushtarak té Republikés s& Shqipérisé, té
ndryshuar;

Kodin e Procedurés Penale t& Republikés s& Shqgipérisé, i ndryshuar;

Ligjin 9754/2007 “Pér pérgjegjésiné penale 1& personave juridik™;

Ligjin 8331/1998 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale” , i ndryshuar;

Ligjin 8328/1998 *Pér & drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim™;

Ligjin 10182/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen ¢ krimit t& organizuar
népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”

Ligjin 9917/2008 “Pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit té
terrorizmit” , i ndryshuar;

Ligjyin 10173/2009 “Pér mbrojtjen e déshmitaréve dhe té bashképunétoréve té
drejtésisé, i ndryshuar;

Ligjin 10193/2009 “Pé&r marrdhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né
¢éshtjet penale”, 1 ndryshuar;

Ligjin 8737/2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén ¢ Shqipérisé” , i ndryshuar;

Kodin e Etikés sé Prokurorit;

Ligjin 8677/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™ , i
ndryshuar;

Ligjin 9877/2008 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé™ , i ndryshuar;

Ligjin “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave pér Krime t& Rénda™;
Ligjin 108/2014 “Pér policiné e shtetit™;

Ligjin 8136/1996 “Pér Shkollén e Magjistraturés né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar;

Ligjin 9109/2003 “Pér profesionin e avokatit né Republikén e Shqip&risé” | i
ndryshuar;

Ligjin 10018/2008 “Pér Avokaturen e Shtetit™;

Ligjin 8730/2001 *“Pér organizimin dhe funksionimin e Shérbimit t&
Pérmbarimit Gjvgésor™;

Ligjin 7830/1994 “Pér Autopsité";

Ligjin 9367/2005 “Pér parandalimin e konfliktit 1€ interesave né ushtrimin e
funksioneve publike™, i ndryshuar;

Ligjin 119/2014 “Pér (& drejtén e informimit™;

Ligjin 8750/2001 *Pér parandalimin dhe luftén ndaj trafikut t& substancave
narkotike dhe psikotrope” 1 ndryshuar;

Ligje té tjera gé lidhen me veprimtaring procedurale penale té tyre;



2. Testimi pér njohurité teorike qé kandidatét duhet té ken& pér aktet
ndérkombétare té ratifikuara/aderuara né fushén penale dhe procedurale,
pérfshijné njohurité pér:

1.  Konventén Europiane “Pér mbrojtjn e t& drejtave t& njeriut dhe lirive themelore™
dhe Protokollet ¢ saj, ratifikuar me ligjin Nr. 8137 daté 31. 07. 1996, FZ Nr.20,
viti 1996, fq. 724;
ii. Konventén Europiane “Pér parandalimin e torturés dhe 1€ trajtimit ose
ndéshkimit ¢njerézor dhe degradues™, aderuar me ligjin Nr. 8135, daté 31. 07.
1996, FZ, Nr.20, viti 1996, fq. 723;
iii. Konventén e Kombeve t& Bashkuara “Kundér krimit té organizuar
ndérkombétar™ dhe dy Protokollet shtesé t& saj, ratifikuar me ligjin Nr. 8920
daté 11. 07. 2002, FZ Nr. 41, viti 2002, fg. 1195;
iv.  Konventén e Kombeve t& Bashkuara “Kundér trafikut t& paligjshém t& drogave
narkotike dhe & léndéve psikotrope”, aderuar me ligjin Nr. 8722 daté 26. 12.
2000, FZ. Nr. 50 viti 2000, fg. 2156;
v.  Konventén ¢ Kombeve té¢ Bashkuara “Pér substancat psikotrope”, aderuar me
ligjin Nr. 8965, daté 7. 11. 2002, FZ, Nr.79, viti 2002, fq. 2254;
vi.  Konventén Penale “Pér korrupsionin”, ratifikuar me ligjin Nr. 8778 daté& 26. 04.
2001, FZ. Nr. 24 viti 2001, fq. 742;
vii. Konventén e Kombeve té Bashkuara “Pér luftién kundér financimit t&
terrorizmit™, ratifikuar me ligjin Nr. 8865 daté 14. 03. 2002, FZ. Nr. 7 viti 2002,
fg. 170;
viii.  Konventén Europiane “Pér pastrimin, depistimin, kapjen dhe konfiskimin e
produkteve t& krimit”, ratifikuar me ligjin Nr. 8646 dat& 20. 07. 2000, FZ Nr. 23,
viti 2000, fq. 1183;
1x.  Konventén e Ké&shillit t&€ Europés “Pér ekstradimin®™ dhe dy Protokollet shtesé té
saj, ratifikuar me ligjin Nr. 8322 daté 2. 04. 1998, FZ. Nr.10 viti 1998, fq. 353;
X. Konventén e Késhillit t€ Europés “Pér transferimin e procedimeve penale”,
ratifikuar 8497 daté 10. 06. 1999, FZ. Nr. 21, viti 1999, {q. 681;
xi. Konventén e Késhillit t¢ Europés “Pér ndihmén e ndérsjellié juridike né fushén
penale” dhe Protokollin e dyté shtesé té saj, ratifikuar me ligjin Nr. 8498 daté
10. 06. 1999, FZ. Nr.21 viti 1999, fq. 697;
xii. Konventén e Ké&shillit t& Europés “Pér transferimin ¢ personave té€ dénuar”,
ratifikuar me ligjin Nr. 8499 daté 10. 06. 1999, FZ. Nr.22 viti 1999, fq. 719;
xiii.  Konventén Europiane “Pér mbikégyrjen e personave t€ dénuar dhe té liruar me
kusht™, ratifikuar me ligjin Nr. 8724 daté 26. 12. 2000, FZ. Nr. 50 viti 2000, fq.

2234

3. Testimi pér mnjohurité teorike qé kandidatét duhet té kené pér praktikén
givqésore, pérfshijné njohurité pér:
i.  Vendimet e Gjykatés Kushtetuese né fushén penale dhe procedurale penale;
ii. Vendimet unifikuese t& Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés sé Larté né fushén
penale dhe procedurale penale;
iii.  Vendimet e Gjykatés Europiane pér té Drejtat e Njeriut.



